
 
 
 
Pavia, (1)  
Decreto n., (1)  
Protocollo. n., (1)  
Repertorio. n., (1)  
Titolo I Classe 3  
Allegati n. 1  
 
Oggetto: Regolamento delle procedure di reclutamento del personale tecnico-amministrativo 
a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Pavia – Emanazione  
  

IL RETTORE  
VISTO il Regolamento in materia di accesso ai ruoli del personale tecnico amministrativo e dei 
collaboratori ed esperti linguistici dell’Università degli Studi di Pavia, emanato con D.R. rep. n. 
3/2018 dell’8 gennaio 2018 e modificato con D.R. rep. n. 364/2019 del 5 febbraio 2019; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’adeguamento dei contenuti del vigente Regolamento 
in materia di accesso ai ruoli del personale tecnico amministrativo e dei collaboratori ed 
esperti linguistici dell’Università degli Studi di Pavia al fine di prevedere modalità operative 
che consentano, nel rispetto del mutato contesto normativo di riferimento, l’attivazione di 
procedure selettive efficaci e rispondenti alle esigenze dell’Ateneo; 
VISTO il testo del nuovo Regolamento delle procedure di reclutamento del personale tecnico-
amministrativo a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Pavia e richiamate, in 
particolare, le seguenti principali innovazioni:  

• inserimento del corso-concorso quale modalità di selezione alternativa al concorso 
pubblico; 

• possibilità di bandire concorsi per soli esami anche per l’area dei funzionari; 
• possibilità di bandire concorsi per titoli ed esami anche per l’area degli operatori e dei 

collaboratori; 
• non predeterminazione, a livello regolamentare, del numero e della tipologia delle prove 

selettive per le diverse aree; 
• regolamentazione della valutazione delle competenze trasversali nel corso delle prove 

selettive. 

CONSIDERATO che per quanto concerne il personale collaboratore ed esperto linguistico (CEL) 
verrà adottato apposito regolamento e che, pertanto, allo stato rimangono applicabili, in quanto 
compatibili, le disposizioni contenute nel Regolamento in materia di accesso ai ruoli del 
personale tecnico amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici dell’Università degli 
Studi di Pavia, emanato con D.R. rep. n. 3/2018 dell’8 gennaio 2018 e modificato con D.R. rep. n. 
364/2019 del 5 febbraio 2019; 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia ed in particolare gli articoli 8 e 12 e 
63 in materia di potestà regolamentare;  
VISTI il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021, siglato in data 18 gennaio, e il 
CCNL Comparto Istruzione e Ricerca periodo 2022-2024, siglato in data 23 dicembre 2025;  
RICHIAMATA l’informativa sindacale del 10 febbraio 2026; 
RICHIAMATA infine la deliberazione del Consiglio di Amministrazione prot. n. 30256/2026 
rep. n. 58/2026 del 20 febbraio 2026 con la quale è stato approvato il Regolamento delle 
procedure di reclutamento del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato 



 
dell’Università degli Studi di Pavia, nel testo allegato, che costituisce parte integrante della 
delibera.;  
  

DECRETA  
ART. 1 - È emanato il Regolamento delle procedure di reclutamento del personale tecnico-
amministrativo a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Pavia, come da allegato 1 
costituente parte integrante del presente decreto;  
ART. 2 - Le disposizioni del presente decreto entrano in vigore il giorno successivo alla 
pubblicazione all’Albo ufficiale di Ateneo; 
ART. 3 – È contestualmente abrogato il Regolamento in materia di accesso ai ruoli del 
personale tecnico amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici dell’Università degli 
Studi di Pavia emanato con D.R. rep. n. 3/2018 dell’8 gennaio 2018 e modificato con D.R. rep. n. 
364/2019 del 5 febbraio 2019 per la parte relativa all’accesso ai ruoli del personale tecnico 
amministrativo; 
ART. 4  - Restano regolate dal Regolamento in materia di accesso ai ruoli del personale tecnico 
amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici dell’Università degli Studi di Pavia 
emanato con D.R. rep. n. 3/2018 dell’8 gennaio 2018 e modificato con D.R. rep. n. 364/2019 del 5 
febbraio 2019 le procedure bandite e non ancora concluse sotto la vigenza dello stesso 
regolamento. 
  
  

IL RETTORE  
(Prof. Alessandro Reali)  

 Documento sottoscritto digitalmente  
  
  

ALLEGATI:  
Regolamento delle procedure di reclutamento del personale tecnico-amministrativo a tempo 
indeterminato dell’Università degli Studi di Pavia 


		2026-03-09T14:32:04+0100
	IT
	Alessandro Reali




